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ANOTACE

Diplomová práce „Přístup k problematice vstupu dítěte do základní školy

v mezinárodní škole podle britského národního kurikula" se zamýšlí nad pojmy školní

zralost a školní připravenost dítěte. Primárním zájmem této práce je prezentovat

přístupy, postoje a stanoviska britského národního kurikula k problematice, která je

spojena se zlomovým obdobím v životě dítěte, vstupem do základní školy, následně je

porovnat s přístupy českého vzdělávacího systému a na základě této komparace hledat

inspiraci pro pedagogickou práci. Praktická část diplomové práce prezentuje vzdělávací

osnovy britského vzdělávacího programu pro předškolní vzdělávání v běžném denním

režimu mezinárodní školy a mapuje pohled rodičovské veřejnosti na význam

institucionálního předškolního vzdělávání pro přípravu dítěte do první třídy základní

školy.

ANNOTATION

The thesis "Approach towards children entering the primary education at the

international school operating under British National Curriculum" is assessing topics

like school readiness and school maturity of a child. The primary goal of this paper is to

present approaches, attitudes and positions of the British National Curriculum on the

topic connected with a turning point in the life of a child - the entry to the primary

school - compare them with the Czech educational system and based on this

comparison seek inspiration for the teaching practice. The practical part of the thesis

presents the contents and targets of the British educational system for pre-school

education in a common day-to-day regime of an international school and maps the

parent opinion on the importance of the institutional pre-school education in the

preparation of a child for the first grade in the primary school.
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ÚVOD A CÍLE

Vstup dítěte do školy je pro dítě i jeho rodinu zajisté velmi významnou událostí.

Dítěti v podstatě končí fáze bezstarostného dětství a vstupuje ze světa her do světa

školních povinností. Zahájením povinné školní docházky dítě přijímá novou roli

školáka, což mu přináší zároveň s vyšší sociální prestiží i změnu životního stylu a

zvýšení nároků. Dítě se musí vypořádat se školními povinnostmi, uvědomit si svou

odpovědnost a naučit se přijímat hodnocení svého výkonu a jeho následné ocenění. Ve

škole se od dítěte očekává, že bude soustavně a disciplinovaně pracovat, plnit často i

méně zajímavé úkoly, které zajisté nepřináší takové uspokojení jako doposud radost ze

hry.

I pro rodiče nástup dítěte do školy znamená jistou změnu, zároveň i jim nastanou

nové povinnosti. Začátek školy by měl být pro všechny radostnou událostí. Většinou

jsou to právě rodiče, kteří stojí dítěti po boku při tomto jeho významném kroku a jsou

mu oporou a povzbuzením.

Dle mých vlastních zkušeností, z praxe učitelky mateřské školy, mohu říci, že

v současné době se stále více rodičů zajímá o výchovu a vzdělávání svých dětí. Rodiče

si zjišťují nároky učitelů v prvních třídách, informují se u známých, kteří již mají dítě

školou povinné, sledují webové stránky základních škol a většina rodičů se ohledně

nástupu dítěte do první třídy obrací na učitelku mateřské školy a žádá ji o radu.

Blížící se termín zápisu dítěte do školy staví rodiče do nelehké situace, vyvolává

v nich obavy a zároveň nutnost rozhodnout o typu školy. Dnes již mohou rodiče vybrat

pro dítě školu podle vlastní úvahy či ekonomické úrovně, nemusí to být automaticky

škola, která je nejblíže jejich bydliště. Nejedná se pouze o výběr zběžných základních

škol, mezi kterými jsou jisté rozdíly, ale široká paleta alternativních škol nabízí

i finančně velmi náročné cizojazyčné školy, které se stále více těší oblibě dnešních
1 • \/ o

rodicu.

Jak je hodnoceno a pohlíženo na vzdělávání v odlišných kulturách, jsem měla

možnost pozorovat v britské mezinárodní škole, která se zaměřuje na výchovu

a vzdělávání dětí rozličných národností. Většinou se jedná o děti cizinců, kteří k nám

přijeli za prací, děti diplomatů a děti ze smíšených rodin. Stále častěji se tu však
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můžeme setkat s českými dětmi, kterým rodiče chtějí poskytnout vzdělání v anglickém

jazyce již od raného věku. Vzdělávání dětí se v této škole řídí principy, postupy a

vzdělávacími cíli britského národního kurikula „National Curriculum for England"

(QCA - Qualifications and Curriculum Authority for England). Systém práce a

plánování je v této škole zcela odlišný od českého školství. Naskytla se mi příležitost

nahlédnout do problematiky předškolního vzdělávání tohoto systému, ve kterém jsem tri

roky pracovala jako asistentka učitele. Nejprve v mateřské škole „Nursery class" a

později v tzv. přípravné třídě „Reception class".

Náhodně jsem si vyslechla rozhovor maminek českých dětí navštěvujících

britskou mezinárodní školu a po několikaleté praxi učitelky v české mateřské škole jsem

si povzdechla nad jejich konstatováním: „Vždyť tady se toho naučí mnohem více než

v české školce a do školy už bude umět číst a psát".

Čím britský vzdělávací program imponuje rodičům a do jaké míry je odlišný od

českého vzdělávacího programu? Jaké schopnosti a dovednosti pokládají rodiče

předškolních dětí za nejdůležitější pro vstup dítěte do první třídy? Mínění rodičů a výše

položené otázky mě přivedly k zamyšlení se nad rozdíly vzdělávacích systémů obou

zemí a nad významem institucionální předškolní výchovy pro přípravu dítěte do

základní školy.

Diplomová práce je rozdělena na dvě části. Teoretická část práce se zabývá

analýzou a zároveň porovnáním vzdělávacích systémů a programů Velké Británie a

České republiky se zaměřením na problematiku vstupu dítěte do základní školy.

Současně vymezuje pedagogické pojmy školní zralost a školní připravenost pro vstup

dítěte do první třídy. Praktická část diplomové práce odkrývá uplatňování osnov

britského národního kurikula v běžné praxi, v denním režimu, v přípravné třídě

mezinárodní školy. Práce se rovněž snaží zjistit, jak pohlíží na problematiku školní

připravenosti rodičovská veřejnost a jakou váhu přikládají v přípravě dítěte na školu

předškolní instituci.

Primárním cílem diplomové práce je zmapovat přístupy, postoje a stanoviska

britského národního kurikula k problematice, která je spojena se zlomovým obdobím

v životě každého jedince - vstupem dítěte do školy, následně je porovnat s přístupy

českého vzdělávacího systému a pokusit se v nich najít inspirativní podněty pro

vzdělávání v České republice.
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Při porovnávání jednotlivých částí této problematiky beru na vědomí rozdílné

sociokulturní zázemí obou zemí i rozdíly, které se vyskytují ve vzdělávacím systému

České republiky a Velké Británie.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Komparace vzdělávacích systémů České republiky a

Velké Británie

Anglický vzdělávací systém se vyznačuje některými tradičními a specifickými

rysy odlišnými od vzdělávacích systémů většiny evropských zemí. Jsou důsledkem

složitého historického vývoje anglického školství a proměn společnosti.

Musím rovněž podotknout, že školský systém Velké Británie, který ve své práci

popisuji, se týká Anglie a Walesu, nikoliv Severního Irska, které má školský systém

částečně odlišný.

1.1 Vývoj vzdělávacího systému Velké Británie z historického pohledu

Podobně jako české školství se dočkalo mnoha změn po roce 1989, především

v řízení, financování, vzdělávací nabídce škol a zároveň v kurikulární reformě, dospěl

k jistým vývojovým změnám také vzdělávací systém Velké Británie.

Historie novodobého školství se ve Velké Británii datuje od roku 1944, kdy zákon

nazvaný „The Education Act 1944" zavedl nové principy do vzdělávání. A sice to, že

vzdělávací proces by měl být tzv. „šitý na míru" každému dítěti. Takto chápaný pohled

na vzdělávání by se v podstatě mohl přirovnat k současnému českému pojetí výchovy

osobnostně orientovaného přístupu k dítěti, kdy dítě je chápáno jako jedinečná osobnost

a právě takové má být i akceptováno.

„The Education Act 1944" stanovil povinnou školní docházku pro všechny děti od

šesti do patnácti let a formálně rozdělil vzdělávání na základní škole na dva stupně:

první stupeň se nazývá „Primary school" a druhý stupeň tvoří „Secondary school"

(Fowler, Bell, 1973).
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Tradičně byla považována autonomie škol ve stanovování kurikula a prostor

poskytovaný individualitě žáka za přednost anglického vzdělávacího systému. Víceletá

kritika, zahájená v 70. letech 20. století, upozorňovala však na rozdílnost kvality škol a

nízkou celkovou úroveň dosahovaných výsledků u žáků. V roce 1988 byl tudíž přijat


[…]


hry dítěte.

Diplomová práce sledovala jak rozvíjené schopnosti dětí předškolního věku, tak

některé podmínky, které mohou mít zásadní vliv na vzdělávání dětí v přípravné třídě.

Dále bylo sledováno, jak jsou spontánní a řízené aktivity vzájemně vyvážené a

provázané a jak se tato provázanost odráží v organizaci dne a v použitých metodách

učitelky. Přičemž v průběhu denního programu převládla řízená aktivita nad spontánní

činností dětí. Dominantním prostředkem pro poznávání světa v předškolním věku dítěte

by měla být hra, která jej učí spolupráci, podřizování pravidlům, respektování ostatních

a zároveň poskytne dítěti prostor pro vyjádření své osobnosti, nejen z těchto důvodů by

hra měla být přirozenou a hlavní součástí předškolního vzdělávání. Učitelka ve výuce

plně respektovala a podporovala individuální vývojové možnosti dítěte a přizpůsobila

tomu metody i způsob své práce, výuka probíhala většinou individuálně nebo v malých

skupinách.

Na základě výzkumného pozorování a zkušenosti z vlastní praxe v britském

vzdělávacím systému jsem se pokusila přiblížit, jak se britské národní kurikulum

promítá v denním režimu přípravné třídy a v přípravě dítěte na vstup do základní školy.

Ostatně, podobně jako alternativní školství, i britský vzdělávací program může být

někomu inspirací v nalezení nových cílů či forem a metod výchovně vzdělávacího

působení. Může se stát zdrojem oživení a nové zkušenosti v pedagogické práci.
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Organizace vzdělávacího systému České republiky Příloha č. 1
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Organizace vzdělávacího systému Velké Británie a Walesu Příloha č. 2

V;,
čl
£
G

18-

18
17
16
IS
1 4

13
12
1 1
ÍO
o
9

7
<>

O-b

E N G L A N D A N D W A L E S

Sr % 0*; -a

i ' 7

r 1 1

>" os
V 07

»"05

V 0 2

r 0 1

» l№ll!td tlXK AI ion INSWUTKJMS
• H iollri(<"v!fftM<y iiill«|rt,t(w(ulnl

(ulí«jrv*1ul1 «lue dtkxt ̂ rltltrv.
HWTt-«'«' ří>tK M OK' P4ST "ur>. »4S ut<th ř. .ri j H - . v iiiifir|r -

111 - R C*'

S-thuol SjXth fomis.

SECONDARY SCHOOLS

PRIMARY SCHOOLS

clíssen" fimj-y Khoo i

PSt PR:MAR'f Sil í t*G%
i n j t w r r í Í M M t i n ; ř l l r i f v «Iii y - v * ř . i i í

Priloha c. 3

Monday Tuesday Wednesday Thursday Friday

8.30 Independent activities

8.55 Register Register Register Register Register

9.00

(9.00-9.30) Literacy (writing)
Literacy

(Jolly phonics)
PSED

Literacy (reading)
Literacy

(jolly phonics)

9.20
(9.30-10.00) Activities Activities (9.30-11.15) Activities

10.00 Snack and Social Time
10.30 Playtime
10.55

Literacy
(jolly phonics) KÄU A r t .C Library

11.15
Activities Activities Activities

Activities
Literacy (reading)

Assembly
11.55 Tidy up Tidy up Tidy up Tidy up I Tidy up

12.00 L u N C 1 H
12.30 Playtime
1.10 Register Register Register Register Register

1.15
1.35 Numeracy

Activities
Numeracy
Activities

Numeracy
Activities

Numeracy
Activities

Literacy (writing)

Activities

2.25 Tidy up Tidy up Tidy up Tidy up Tidy up

2.35 Story Story Story S t o r v A+nin/

Příloha č. 4

Denní program Reception třídy:

Provozní doba třídy je od 8.30 do 14.45 hodin.

8.30 hod. - příchod dětí do třídy, volba aktivit dle vlastního nebo nabídnutého výběru,

8.30 - 8.55 hod. „Independent Activities" - spontánní hra dětí, současně individuální čtení dítěte s učitelkou nebo asistentkou,

8.55 hod. „Register" - docházka,

9.00 - 9.20 hod. „Carpet Time" - seznámení s programem dne, řízená výuka (podle týdenního rozvrhu a vypracovaného týdenního plánu),

9.20 - 10.00 hod. „Activities" - práce dětí ve skupinách (psaní, matematika) nebo individuálně (čtení), skupinové práce s aktivitami a didaktickým

materiálem, který je dětem nabízen, zároveň po dokončení úkolu současně probíhá spontánní hra dětí,

10.00 - 10.30 hod. „Snack and Sociál time" - svačina, která probíhá u stolů v učebně,

10.30 - 10.55 hod. „Playtime" - pobyt na školní zahradě,

10.55 - 1 1 . 1 5 hod. „Carpet time" - řízená výuka (podle rozvrhu a týdenního plánu třídy), dokončování činností z ranních aktivit, částečně spontánní hra dětí,

11.55 „Tidy up time" - úklid třídy,

12.00 - 12.30 hod. „Lunch time" - oběd, děti přechází do jídelny v budově školy,

12.30 - 13.00 hod. „Playtime" - pobyt a volné hry dětí na školní zahradě,

13.10 hod. „Register" - odpolední docházka,

13.15 - 13.35 hod. „Carpet time" - řízená činnost (podle rozvrhu a týdenního plánu),

13.35 - 14.25 hod. „Activities" - volná hra dětí, dokončování aktivit z dopoledních činností, práce s počítačem,

14.25 hod. „Tidy up" - úklid hraček ve třídě,

14.25 - 14.45 hod. „Story time" - společná četba knihy s učitelkou, interaktivní tabule, televize,

14.45 hod. „Home time" - děti odchází domů s rodiči nebojsou odváženy školním autobusem.

Psací koutek

Foto č. 2