oPoI\rENTsI(Ý PoSUDEK DIPLoMNÍ pnÁcn

oponent doc'PhDr.Eva opravilová,CSc

Eva BAIÁŽ}VÁ : Přístup k problematice vstupu ditěte do základrtí školy v mezinárodní škole
br i t ské ho nar adn iho latri ku Ia

Téma slibuje práci' založenov na rozboru, komparaci a reflexi uvedené problematiky. Toto
očekávání zanikne v širokém zábéru obecných otének, prezentovaných jako,,zamyšlení nad pojmy
školní zralost a školní připravenost", ,,zmapování přísfupu, postojů a stanovisek" nebo šetření ,jak
pohlíží na problematiku školní připravenosti rodičovská veřejnost".

Cíl práce deklaruje pouze jeji název.Vlastní zpracování tento cil rozptyluje opakovaním obecně
známýchpoznatků a neuchopitelným zkoumáním (zjistit postoj, což je kategorie osobnostně
psychologicka" u úředního dokumenfu jako je kurikulum).

Celkoý postup řešení přináší řadu příliš nestrukturovaných i když někdy zajimavýchpostřehů o
rozdílech mezi předškolním vzděléwámm v UK a v Cesku, které se nevyhnuly přílišné generalizaci
a drobným nepřesnostem'

Práci s cizojazyčnou literaturou, která kladla na autorku zvýšené naroky, nutno ocenit'

Formulace cíle a úkolů praktické části je široká a spekulativni (lze v rámci jednotýdenního
pozorování l6 dětí zjistit jak se záměrná činnost pedagoga promítá do jejich všestranného rozvoje,
monitorovat vznik kompetencí, určit poměr schopností a dovedností ?).

Autorka prakÍnaLaznalost metod pedagogického qýzkumu, ale neodhadla možnosti jejich
funkčního využiti. Vzhledem k tomu jsou uváděné výsledky diskutabilní (např. podle jakého
knténabylo posuzováno 6Yověnovaných sociálnímu rozvoji na str. 58 když podle str.57 učitelka
věnovala 44Ya záměrného působení komunikaci).

Difusnost obsahu se promítá do logické strulďury práce, kterou činí méně přehlednou' Po stránce
stylistické a formální úpravou práce vyhovuje'

Připomínky a dotazy k obhajobě

Pokuste se stručně a přehledně charakterizovat rozdily v přístupu k problematice vstupu do školy ve
sledovanýchzemich ' Pro své závěry uvedte přesvědčivé důvody i způsob, jak jste k nim dospěla.

Vysvětlete pojmy postoj, schopnost, dovednost ajejich vztalt k rozvoji osobnosti'

Závér

Zvolené téma poskytovalo autorce řadu námětů, kÍeré by si zasloužily hlouběji ana|yzovat a
precizněji zpracovat' Přes uvedené připomínky lze konstatovat, že autorka po stránce obsahové i
formální zptacovalapráci tak" aby mohla být úspěšně obhájena.
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